705/2 = Præ 5 sth
oraient
date ce ruren

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.19.)

inexplicabilem. Atqui explicanda est, qui autem fieri poptimi viri, qui valetudinis causa in hæc loca veniunt: test? Ac ne me existimari ad manendum esse propensi præterea ex municipiis frequentes necessarii mei: qui rem, quod plura in ea parte verba fecerim: potest fieri omnes, cum te summis laudibus ad cœlum extulerent; quod sit in multis questionibus, ut res verbos or hæc su mihi continuo, maximas gratias agunt. Negant enim se rit, illa verior. Qjamobrem maxima de re æquo animi dubitare, quin tu meis præceptis & consiliis obtemperans, deliberanti, ita mihi des consilium velim. Naves & in C. præstantissimum te civem & singularem Coss. præbeas. jeta parate nobis, & Brundusii. Sed ecce nuncii scriberi. Quibus ego, quamquam verissime possum respondere, te te me hac ipsa nocte in Calleno: ecce literæ Cæsaris ad Co quæ facias, tuo iudicio, & tuā sponte facere, nec cujus finium Domitium Corfinii cum firmo exercitu, & pugna quan egere consilio: tamen neque plane assentior, né im- re cupiente. Non puto etiam hoc Cn. nostrum comminuam tuam laudem, si opinia à meis consiliis profecta surum: ut Domitium relinquat. Etsi Brundusium Scipi videntur: neque valde nego. Sum enim avidior etiam nem cum cohortibus duabus præmiscerat, legionem à Fa quā satis est gloriæ: & tamen non alienum est à dignita- sto conscriptam, in Siciliam sibi placeret à Coss. duci ser- pferat ad Coss. Sed turpe Domitium erit deserere, impli- aliquid in Consiliis capiendis Nestorem habere: mihi ve- rantem ejus auxilium, est quædam spes mihi quidem no- ro gloriosum, te juvenem Coss. florere laudibus, quasi alu- magna, sed in his locis firma. Afranius in Pireno cu- mnum disciplinæ meæ L. quidem Cæsar, cum adeum Trebonio pugnasse: pulsus Trebonium: etiam Fabiu agrotum Neapolim venissem, quamquam erat oppressus tuum transisse cum cohortibus. Summa autem, Afran totius corporis doloribus: tamen antè quām me plane fa- um cum magnis copiis adventare. Id si est: in Italia fo- lutaverat. O mi Cicero, inquit, gratulor tibi, cūm tan- tasse manebitur. Ego autem cum esset incertum iter C- tūm vales apud Dolabellam, quantum si ego apud sororis faris (quod vel ad Capuam, vel ad Luciam iturus putab- Leptam ad Pompejum misericum literis, & ipse ne quic- tur) incederem, reverti Formias. Hæc te scire volui, scripi- que sedatione animo, quām proximè scripsoram, nullum meum judicium interponens, sed exquires tuum, Val-

M.T.C. DOLABELLÆ COS. S.P.D

5.

Att. lib. 14. Epist. 20.

Si contentus eram mihi, Dolabella tua, gloria fuisque ex ea magnam hætitiam, voluptatemque ca piebam: tamen non possum non confiteri, cumulari in maximo gaudio, quod vulgo hominum opinio socius sum, ut nihil unquam in amore mihi fuerit ardentius. me adscribat tuis laudibus. Neminem conveni: con Nihil est enim (mihi crede) virtute formosius, nihil pul- venio autem quotidie plurimos. Sunt enim permul- opt

705/2 = Prove 5 stra
dilectio oratione

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.1.)

64

LIBER

pter ejus summum ingenium, suavissimos mores, singularem probitatem, atque constantiam: tamen Idibus Mart. tantum accessit ad amorem, ut mirarer, locum suisse augendi in eo, quod mihi jam pridem cumulatum etiam videbatur. Quis erat qui putaret ad eum amorem, quem erga te habebam, posse aliquid accedere? Tantum accessit, ut mihi nunc denique amare videar, ante dilexi. Quare quid est, quod ego te hortor, ut dignitati & gloriæ servias: Proponam tibi claros viros, quod latere solent qui hortantur? Neminem habeo clariorem quam te ipsum: te imitare oportet, tecum ipse certes, nec licet quidem tibi iam, tantis rebus gestis, non tui similem esse. Quod cum ita sit, hortatio non est necessaria, gratulatione magis utendum est. Contigit enim tibi, quod haud scio an nemini, ut summa severitas animadversionis, non modò non invidiosa, sed etiam popularis esse, & cum bonis omnibus, tum insimo cuique gratissima. Hoc si tibi fortuna quadam contigisset gratularer felicitati tuæ: sed contigit magnitudine tum animi, tum etiam ingenii, atque consilii. Legi enim concionem tuam, nihil illa sapientius. Ita pedetentim tum accessus à te ad causam facti, tum recessus, ut res ipsa maturitatem tibi animadverenti omnium consensu daret. Liberasti igitur & urbem pericolo, & civitatem metu. Neque solum ad tempus maximam utilitatem attulisti: sed etiam ad exemplum. Quo facto intelligere debes, in te positam esse Remp. tibique non modo tuendos, sed etiam ornandos illos viros, à quibus initium libertatis profectum est. Sed his de rebus coram plura propediem, ut spero, tu quoniam Remp. nosque conservas, fac ut diligentissime te ipsum mi Dolabella custodias. Vale.

M. T. C. BRUTO S.P.D.

B. 3.

Nostre res meliori loco videbantur. Scripta enim a te certò scio, quæ gesta sunt, quales tibi sæpe C. scripti

705/2 = Prove 5 sthā
= 66 oruacient
dele ceruren

TERTIVS.

65

sules tales extiterunt. Cæsar is verò pueri mirifica indoles virtutis, utinam jam facile eum florentem & honoribus, & gratiâ regere, ac tenere possimus, quam facile abducemus. Est omniò illud difficultius: sed tamen non diffidimus. Perfuasum est enim adolescenti, & maximè per me, ejus opera nos esse salvos, & certè, nisi is Antonium ab urbe avertisset, perirent omnia. Triduo verò, aut quatri duo ante hanc rem pulcherrimam timore quodam perculsa civitas tota ad te se cum conjugibus, & liberis effundebat: eadem recreata, ad XII. Calend. Maji te huic venire, quam se ad te ire malebat: quo quidem die magnorum meorum laborum, multarumque vigiliarum frumentum cœpi maximum, si modò est aliquis frustus ex solidâ, veraque gloria. Nam tantæ multitudinis, quantum capit urbs nostra, concursus est ad me factus. Et cum usque in Capitolium deductus, maximo clamore atque plausu in Rostris collocatus sum. Nihil est in me inane, neque enim debet. Sed tamen omnium ordinum consensu, gratiarum actio, congratulatioque me commovet, propterea quod popularem me esse in populi salute præclarum est. Sed hæc te malo ab aliis audire. Me velim de tuis rebus, consiliisque facias diligentissime certiorem. Illud consideres, ne tua liberalitas dissolutior videatur. Sic sentit Senatus, sic Populus Romanus, nullos unquam hostes digniores omni supplicio fuisse, quam eos cives, qui hoc bello contra patriam arma cœperunt, quos quidem ego omnibus sententiis ueliscor & persequor: omnibus bonis approbantibus. Tu quid de hac resentias, tui judicii est. Ego sic sentio, trium fratrum unam & eandem esse catram. Consules duos bonos quidem, sed duntaxat bonos, amissimus. Hircius quidem in ipsa victoria occidit, cum paucis diebus magno prælio antè viciasset. Nam Panta fuderat, vulneribus acceptis, quæ ferre non potuit. Reliquias hostium Brutis persequitur & Cæsar. Hostes autem omnes judicati, qui M. Antonij sectam fecuti sunt. Itaque id Senatus consultum plerique interpretantur,

E

eti

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19)

etiam ad tuos, sive captivos, sive dedutios pertinere. Equidem nihil differui durius cùm nominatim de C. Antonio decernam : quod ita statueram, à te cognoscere, causam ejus Senatum oportere. XXI. Calend. Maii.

M. BRUTUS CICERONI S.P.D.

B. 4.

7. Quantā sim lātitia affectus cognitis rebus Brutii nostri, & consultum, facilius est tibi existimare quām mihi scribere, cum alia laudo, gaudeo & accidisse, tum quōd Brutii irruption non solū ipsi salutaris fuit, sed etiam maximo ad victoriam adjumento. Quōd scribis, trium Antoniorum unā atque eandem causam esse, quid ego sentiam, mei judicij esse statu nihil, nisi hoc Senatus aut populi Romani iudicium esse de his civibus qui pugnantes non interierint. Adhoc ipsum (inquies) inique facis, quod hostis animi in Remp. homines cives appellat : imo justissimē. Quid enim nondum Senatus censuit, nec Populus Romanus jussit, id arroganter non præjudico, neque revoco ad arbitrium meum. Illud quidem non mutuo, quodei, quem me occidere res non coëgit, neque crudeliter quicquam eripui, neque dissolute quicquam remisi : habuique in mea potestate quoad bellum fuit. Multò quidem honestius judico magisque quod concedere possit Resp. miserrorum fortunam non defectari, quām infinita tribuere peccatis : quæ cupiditatem & arrogantiam incendere possint. Quā in re Cicero vir optime, ac fortissime, mihi que merito & meo nomine, & Reipub. clarissimē, nimis credere videris spei tuae : statimq; ut quisq; aliquid recte fuerit omnia dare, ac permettere: quasi non licet traduci ad inala consilia corruptum largitionibus animum. Quæ tua est humanitas, æquo animo te moveri patiaris : præsertim de communi salute : facies tamen quod tibi vitum fuerit, etiam ego cùm me docueris. Nunc Cicero, nunc agendum est, ne frustra oppressum esse Antonium gavisi sumus :

705/2 = Prove 5 zrha
= m oruacne
dele ceruon

mus : nevē semper primi cujusque mali excidendi causa sit, ut aliquid renascatur illo pejus. Nihiljam nequè opinantibus, aut patientibus nobis adversi evenire potest : in quo non cum omnium culpa, præcipue tua frusta sit : cujus tantam authoritatem Senatus ac Populus Romanus non solū esse patitur, sed etiam cupit, quanta maximē in libera civitate unius esse potest : quām tu non solū bene sentiendo, sed etiam prudenter intueri debes. Prudentia porro, quæ tibi superest, nulla abs te desideratur, nisi modus in tribuendis honoribus. Alia omnia sic abunde adduntur, ut cum quolibet antiquorum comparari possunt tuæ virtutes. Unum hoc grato amico, liberalique prosectorum, cautiorem ac moderatiorem liberalitatem desiderat.. Nihil enim Senatus cuiquam dare debet, quod male cogitantibus exemplo aut præsidio sit. Itaque timeo de Consulatu, ut Cæsar, tuus altius se ascendisse putet, decretis tuis, quām inde si Consul factus sit, descensurum. Quid si Antonius ab alio relictum Regni instrumentum occasionem regnandi habuit : quoniam animo fore putas : si quis authore non tyranno interfecto, sed ipso Senatu putat se imperia quælibet concupiscere posse ? Quare tum & facultatem, & prævidentiam laudabo tuam, cùm exploratum habere cœpero, Cæsarem honoribus, quos acceperit, extra ordinarius fore contentum. Alienæ igitur (inquies) culpæ me reum facies : prorsus alienæ : si provideri potuit, ne existeret, quod utinam jam inspedire possist timorem de illo meum. His literis scriptis, te Consulem factum audivimus : tum verò incipiam præponere mihi rem istam : & jam suis intentem viribus, si istuc videro. Filius valet, & in Macedonia cum equitatu præmissus est. Idibus Majis ex casis, Vale.

M. T. C. Q. TIRONI S.P.D.

8. Att. lib. 16. Epist. 9.
NOs à te ut scis, discellimus ad IV. Nonas Novembris Leucadem venimus ad VIII. Idus Novemb. ad VII. Acti-

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.15.)

Aetium, ibi propter tempestatem ad VI. Idus morati sumus, inde ad V. Idus Corcyram bellissime navigavimus. Corcyrae fuimus usque ad XVI. Calendas Decembri tempestatibus retenti. Ad X. Cal. Decemb. in portum Corcyreorum. Ad Cassionem stadia CXX. processimus. Ibi retenti ventis suimus usque ad IX. Calend. Interea qui cupidè profecti sunt, multi naufragia fecerunt. Nos eo die cenati solviimus. Inde caffro levissimo, cælo fereno nocte, illa, & die postero in Italiam ad Hydruntum Iudibundi pervenimus: eodemque vento postridiē (id erat ad V. II. Cal. Decem.) horā quartā Brundusium venimus: eodemque tempore simul nobiscum in oppidū introit Terentia, quae te fecit plurimi. Ad V. Calend. Decemb. servus Cnei Planci Brundusii tandem aliquando mihi à te expeditissimas litteras reddidit, datas Idib. Novemb. quae me molestia valde levarunt, utinam omnino libefassent. Sed tamen Alclapo medicus plane confirmat, prope diem te valente fore. Nunc quid ego te hortor, ut omnem diligentiam adhibeas ad convalescendum. Tuam prudentiam, temperantiam amorem erga me novi. Scio te omnia facturum, ut nobiscum quam primū sis. Sed tamen ita velim, ut ne quid properes. Symphoniam Lysonis velim vitasse: ne in quartam hebdomadam incideres. Sed quando pudori tuo maluisti obsequi, quam valetudini, reliqua cura. Curio misi, ut medico honos haberetur, & tibi daret, quod opus esset: que jussisset curaturum, equum & mulum Brundusii tibi reliqui. Romæ vereor ne ex Calend. Jan. magnitudinis multus fint. Nos agemus omnia modice. Reliquum est, ut te hoc rogem, & a te petam, ne temere naves: Solent nautæ festinare quæstus sui causā. Cautus sis mihi Tiro: magnum & difficile tibi restat. Si poteris cum Mescenio: cautè is solet navigare. Sin minus, cum honesto aliquo homine: cuius auctoritate navicularius moveatur. In hoc omnem diligentiam si adhibueris, teque nobis in columem præstiteris: omnia à te habebo. Etiam atque etiam noster Tiro vale. Medico, Curio, Lysoni de te teripi diligenter, Vale, Salve.

LI-

705/2 = Prove 5 stra
dole cervicale

LIBER IV.
MARCUS TULLIUS CICERO
SERVIO SULPITIO S.P.D.

1.

Fam. lib. 13. Epist. 17.

Marcus Curius, qui patri negotiatur, multis & magnis de causis à me diligitur. Nam & amicitia pervetus mihi cum eo est, ut plurimum in forum veni, instituta & Patris cum aliquo ties antea, tum proxime hoc miserrimo bello, domus ejus tota mihi patuit. Quā, si opus fuisset, tam essem usus, quam mea. Maximum autem mihi vinculum cum eo est, quasi sanctioris cuiusdam necessitudinis, quod est Attici nostri familiarissimus, eumq; unum præter cæteros observat ac diligit: quem si tu jam forte cognovisti, puto, me hoc, quod facio, facere serius. Eā enim est humanitate & observantia, ut eum tibi jam ipsum per se commendatum putem. Quod tamen sita est, magnopere à te quæso, ut ad eam voluntatem, si quam in illum ante has meas literas contulisti, quam maximus post mea commendatione nostra cumulus accedat. Sin autem propter verecundiam suam minus se tibi obtulit, aut eum nondum habes satis cognitum, aut si quæ causa est, cur majoris commendationis indigeat: sic tibi eum commendo, ut neque majore studio quenquam, neque justioribus de causis commendare possim. Faciamque id, quod debent facere ii, qui religiosè, & sine ambitione commendant. Spondebo enim tibi, vel potius spondeo, in me recipio: eos esse M. Curiis mores, eamque tum probitatem, tum etiam humanitatem, ut eum & amicitiam tuā, & tam accuratā commendatione, si tibi cognitus, dignum sis existimaturus. Mihi certum gratissimum scriberis, si intellexero, has litteras tantum, quantum scribens confidam, apud te pondus habuissè, Vale.

E 3

M. T. C.

Régi nyomtatványok, Univ. Kr. Bratislava
(305.91)

70

LIBER

M.T.C. QU. THERMO PROP. S.D.

Famil. 13. Epist. 27.

Quo magis quotidie ex literis nunciisque, bellum magnum esse in Syria cognosco, cùm vehementius: à te pro nostra necessitudine contendo, ut mihi M. Annejum legatum primo quoque tempore remittas. Nam ejus opera, consilio, scientia rei militaris, vel maxime intelligo me, & Rempublicam adjuvari posse. Quod nisi tanta res ejus ageretur, nec ipse adduci potuisset, ut à me discederet: neque ego, ut eum à me dimitterem. Ego in Ciliciam proficisci cogito circiter Cal. Maji, ante eam diem Annejus ad me redeat, oportet. Illud, quod tecum & coram & perlitteras diligentissime egī, id & nunc etiam atque etiam rogo, euræ sit tibi, ut suum negotium, quod habet cum populo Sardano, pro causa veritate; & pro sua dignitate conficiat. Intellexi ex tua oratione, cum tecum Ephesi locutus sum, te ipsius M. Annei causâ omnia velle. Sed tamen sic velim existimes, te mihi nihil gratius facere posse, quam si intellexero, perte illud ipsum negotium ex sententia consecisse, idque quamprimum ut efficias, te etiam atque etiam rogo, Vale.

M.T.C.P. SILIO PROP. S.P.D.

Famil. lib. 13. Epist. 63.

Non putavi fieri posse, ut mihi verba deessent, sed tamen in Cajo Lenio commendando defuncti. Itaque rem tibi exponam paucis verbis, sed tamen ut plane per spicere possis voluntatem meam. Incredibile est, quanti faciamus & ego & frater meus, qui mihi charissimus es, C. Lenium. id sit, cum plurimi ejus officiis, tum summam ejus probitate & singulari modestiæ. Eum ego à me invitissimus dimisi, cum propter familiaritatem, & consuetudinis svavitatem, tum quod consilio ejus fideli, ac etiam bono libenter utebar. Sed veteror, ne jam mihi superesse verba putas, quæ dixeram defutura. Commen-

do tibi hominem, sicut intelligis, meum, de quo ea suprà scripterim, debere commendare. A teque vehementer etiam atque etiam peto, ut, quod habes in tua provincia negotii, expediás: quod tibi videbitur rectum esse, ipsi dicas. Hominem facillimum liberalissimumque cognosces. Itaque te rogo, ut eum solutum, liberumque confessis ejus negotiis per se quamprimum ad me remittas. Id mihi, fratruique meo gratissimum teceris, Vale.

M.T. ET CICERO. TERENTIA, ET

TULLIA, Q. ET Q. F. TIRONI S.D.

Famil. 16. Epist. 11.

Et si opportunitatem operæ tuæ omnibus lœcis desidero: tamen non tam mea, quam tua causa, doleo, te non valere. Sed quando in quartanam est converta vis morbi (sic enim scribit Curius) spero te, diligentia adhibita, etiam firmorem fore. Modo fac id quod humanitatis tuæ est, ne quid aliud cures hoc tempore, nisi ut quam commodissime convalescas. Non ignoro, quantum ex desiderio labores: sed erunt omnia facilia, si valebis: festinare te nolo, ne naufragæ molestiam suscipias æger, & periculosè hyeme naviges. Ego ad urbem accelsi pridiè Nonas Jan. obviā mihi sic est proditum, ut nihil fieri potuerit honos tuus. Sed incidit in ipsam flammam civilis discordiæ, vel potius belli: cui cum cuperem mederi, & ut arbitror, possem: cupiditates certorum hominum (nam ex utraque parte sunt, qui pugnare cupiant) impedimento mihi fuerunt. Omnidò & ipse Cæsar amicus noster, minaces ad Senatum & acerbæ litteras miserat: & erat adhuc impudens, qui exercitium & provinciam, invito Senatu, teneret: & Cario meus eum incitabat. Antonius quidem noster, & Qu. Cassius, nullavixi expulsi, ad Cæsarem cum Curione profecti erant, posteaquam Senatus consulibus, prætoribus, tribunus plebis, & nobis qui pro consules fumus, negotium dederat, ut curaremus, ne quid Respub. detri-

E 4

men-

705/2 = Prove 5 mba
ora dicere
dole corrum

QUARTVS.

71

705/2 = Prob 5 vols
= 6th ornaient
dole censura

72

LIBER.

mēnti caperet: nunquam majore in periculo civitas fuit: nunquam improbi cives habuerunt paratiorem ducem omnino. Ex hac quoque parte diligentissimē bellum comparatur. Id sit authoritate & studio Pompei nostri, qui Cæsarem serō cœpit timere. Nobis inter has turbas Senatus tamen frequens flagravit triumphum: sed Lentulus Consul, quoniagis suum beneficium ficeret, simul atque expediisset, quæ essent necessaria, de Republica dixit se relaturum. Nos agimus nihil cupidē: eoque est nostra pluris authoritas. Italæ regiones descriptæ sunt, quam quisque partem tueretur. Nos Capuam sumfimus. Hæc te scire volui. Tu etiam atque etiam cura, valeas, literasque ad me mittas, quotiescumque habebis, cuides. Etiam atque etiam valeas. Datum pridié Idus januarii.

M.T.CN.POMPEIO PROC.S.D.

5.

Att. lib. 8. Epist. 15.

Cum ad te litteras misissem, quæ tibi Canusii redditæ sunt, suspicionem nullam habebam, te Reip. causâ mare transiturum, eramque in spe magnâ, fore, ut in Italia possemus aut concordiam constituere, qua mihi nihil utilius videbatur, aut Rempublicam summâ cum dignitate defendere. Interim nondum meis litteris ad te perlatis, ex iis mandatis, quæ de Ælio ad Coss. dederas, certior tui consilii factus, non expediti dum mihi à te litteræ redderentur, confessuunque cum Q. Fratre, & cum liberis nostris iter ad te in Apuliam facere cœpi. Cum Theanum Sidicinum venissem. C. Mellius familiaris tuus mihi dixit, aliquique complures Cæsarem iter habere Capuam, & eo ipso die mansurum esse Esernia Sanèlum commotus: quod si ita esset non modò iter meum interclusum, sed me ipsum planè exceptum putabam. Itaque tum Cales procelli, utibi potissimum consisterem, dum certum nobis ab Esernia de eo, quod audieram, referretur. At mihi cum Calibus essem, affertur litterarum tua-

QUARTUS.

73

tuarum exemplum quas tu ad Lentulum Coss. misisses. Hæc scripta sic erat: Literas tibi à L. Domitio ad XIII. Calend. Martias allatas esse, earumq; exemplum subscriperas: magniāq; intereſſe Reipublicæ scripferas, omnes copias primo quoq; tempore in unum locum convenire, & ut præſidii, quod ſatis eſſet, Capuæ relinqueret. His ego litteris leſtis, in eadem opinione fui, qua reliquias, te cum omnibus copiis ad Corfinium eſſe venturum: quo mihi, cum Cæſar ad oppidum caſtra haberet, tutum iter eſſe non arbitrabar. Cum res in ſumma expectatione eſſet, utrumque ſimul audivimus, & quæ Corfinii acta eſſent, & teiter Brundufium facete cœpiffe. Cumq; nec mihi, nec meo fratri dubium eſſet, quin Brundufium contendemus, à multis, qui à Samenio Apuliaq; veniebant, admoniſimus, ut caveiemus, ne exciperemur à Cæſare, quod is in eadem loca, quæ nos petebamus, proſectus, celerius etiam, quām nos poſſemus eō, quo intercederat, venturus eſſet. Quod cum ita eſſet, nec mihi, ſtri meo, nec cuiquam amicorum placuit committere, ut temeritas noſtra non ſolū nobis, ſed etiam Reipublicæ noceret: cum præſertim non dubitaremus, quin, ſicut nobis tutum iter ſuiffet, te tamen jam conſequi non poſſemus. Interim accepimus tuas litteras Canusio ad X. Calend. Mart. duas, quibus nos hortarit, ut celerius Brundufium veniamus: quas cum accepifsemus, ad III. Calend. Mart. non dubitabamus, quin tu jam Brundufium perveniffes: nobisque iter illud omnino interclusum videbatur, neque minus nos eſſe captos, quam qui Corfinium veniſſent. Neque enim eos ſolos arbitrabainur capi, qui in armatorum manus incidunt, ſed eos nihilominus qui regionibus inclusi, intra præſidia atque intra arma aliena veniſſent. Quod cum ita sit, maximē vellem primum ſemper tecum tuiffe: quod quidem tibi oſtenderem, cum à me Capuam rejiciebam. Quod feci non vitandi oneris causâ, ſed quod videbam teneri illam urbem ſine exercitu non poſſe: accidere autem mihi nolebam, quod doleo viris fortissimis acci- diff.

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.)

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.)

24

LIBER

dissē. Quoniam autem tecum ut essē, non contigit, utinam tui consilii certior factus essē: nam suspicione assequi non potui, quod omnia priūs arbitratus sum fore, quām ut hæc Reip. causa in Italia non possēt, duce te consistere. Neq; verō nunc confilium tuum reprehendo, sed fortunam Reipublicæ lugeo. Nec si ego quod tu sis securus, non perspicio, i. circa minus aestimo, te nihil nisi summā ratione, fecisse, mea quæ semper fuerit sententia, primū de pace vel iniqua conditione retinenda: deinde de urbe (nam de Italia quidem nihil mihi unquam ostenderas) meminisse te arbitror. Sed mihi non summo, ut meum confilium valere debuerit: securus sum tuum, neq; id Reipublicæ causa, de qua desperavi, quæ & nunc afflita est, nec excitari sine civili pernicioſissimo bello potest: sed te quærebam, tecum esse cupiebam: neque ejus rei facultatem si qua erit, prætermittam. Ego me in hac omni causa facilē intelligebam pugnandi cupidis hominibus non fatis facere. Primū enim præ me tuli, me nihil malle, quām pacem: non quam: non quia eadem timorem, quæ illi: sed ea bello civili leviore ducebam. Inde suscepto bello, cum pacis conditiones ad te adserri, à teq; ad ea honorificē & largē respondere viderem, duxi meā rationem: quam tibi facile me probaturum protuo in me beneficio arbitrabar. Memineram esse unum, qui pro meis maximis in Rempublicam meritis supplicia miserrima & crudelissima pertulisset: me esse unum, qui si offendissem: ejus animum, cui tum, cùm jam in armis essēmus. Consulatus tamen alter & triumphus amplissimus deferebatur, subjiceret iisdem præliis, ut mea persona ad improborum impetus aliquid videretur habere populare. Atq; hæc non ego priūs sum suspicatus, quām mihi palam denunciata sunt: neque ea tam pertinai, si subeunda essent, quām declinanda putavi, si honeste vitare possem. Quoniam brevem illius temporis, dum inspe pax fuit, rationem nostram vides: reliqui facultatem res ademit. Iis autem, quibus non satisfacio, facile respondeo: neque enim ego amici

705/2 = Prove 5 vols.
= 44 orationes
de lae curare

QUARTVS.

72

amicus C. Cæsari unquam sui quam illi: neque illi amiciores Reip. quām ego. Hoc inter me & illos interest: quod cùm & illi cives optimi sint, & ego ab ista laude non absim, ego conditionibus, quod idem te intellexram velle, illi armis disceptari maluerunt: quæ quoniam ratio vicit, perficiam profecto, ut neque Respubl. civis à me animum, neque tu amici desideres. Vale.

CN. POMPEIUS M. MARCELLO ET LENTULO COSS. S. D.

6. Att. lib. 8. Epist. 17.

Ego quod existimabam dispersos vos, neque Reipublicæ utilles, neque vobis præsidio esse posse, Meirco ad L. Domitium literas misi, primū ut ipse cum omni copia ad nos veniret: si de se dubitaret, ut cohortes XIX. quæ ex Piceno ad me iter habebant, ad nos mitteret. Quod veritus sum, factum est, ut Domitius implicaretur, neq; ipse fatus firmus esset ad castra facienda, quod meas XIX. & suas XII. cohortes tribus in oppidis distributas haberet (nam partim Albæ, partim Sulmonæ collocavit) neq; si vellet, expedire posset. Nunc scito te me esse in summa sollicitudine: nam & tot & tales viros periculo obsidione liberare cupio: neq; subfido ire possum, quod his duabus legionibus non puto esse committendum ut illuc ducantur. Ex quibus tamen non amplius XIV. cohortes contrahere potui, quas Brundusium misi: neq; Canusium sine præsidio dum abesset, putavi esse dimittendum. D. Lælio mandaram, quod majores copias sperem nos habituros, ut si vobis videretur, alterius vestrum ad me veniret: alter in Siciliam cum ea copia, quam Capuæ, & circum Capuam comparastis, & cum iis militibus, quos Faustus legit, proficiereatur. Domitius cum XII. suis cohortibus eodem adjungeretur, reliquæ copiæ omnes Brundusium cogerentur, & inde navibus Dyrrachium transportarentur. Nunc cùm hoc tempore nihilo magis ego, quām vos subfido Domino ne

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.15.)

LIBER

ire possim , seu per montes explicare , non est nobis committendam , ut ad has VIII. cohortes , quas dubio animo habeo , hostis accedere , aut in itinere me consequi possit . Quamobrem placitum est mihi (etiam video C. Marcello , & cæteris nostri ordinis , qui hic sunt) ut Brundusium ducerem hanc copiam , quam ego mecum habeo . Vos hor-tor , ut quoteunque militum contrahere poteritis , contra-hatis , & eodem Brundusium veniatis quam primum . Arma quæ ad me misuri eratis , iis censeo armatis milites , quos vobis cum habetis : quæ arma superabunt , ea si Brundusium jumentis deportaveritis , vehementer Reip. profueritis . De hac re vellem & nostros certiores faceretis . Ego ad P. Lupum & C. Coponum Prætores misi , ut te nobis con-jungerent , & militum quot haberent , ad nos deducerent , Vale .

M. T. C. M. MARIO S. D.

Famil. 7. 3.

Persæpè mihi cogitanti de communibus miseriis , in quibus tot annis versamur , & (ut video) versabitur , solet in mentem venire illius temporis , quo proxime fuimus una , quin etiam ipsum diem memoriam teneo . Nam ad tertium Idus Majas Lentulo & Marcello Coss. cùm in Pompejanum vesperi venissem , tu mihi sollicito animo præsto fuisti . Sollicitum autem te habebat cogitatio-num officii , tum etiam periculi mei . Si manerem in Italia , verebare , ne officio decissim , si proficierer ad bel-lum , periculum te meum commovebat . Quo tempore vidisti profectò me quóque ita conturbatum , ut non ex-plicarem , quid esset optimum factu : pudori tamen ma-lui , famæque cedere , quām salutis meæ rationem dicere . Cujus me mei facti pœnituit , non tam propter periculum meum , quām propter vitia multa , quæ ibi offendi , quo veneram . Primum néque magnas copias , neq; bellicosas : deinde extra ducem , paucosque præterea (de principi-bus loquitur) reliqui primum in ipso bello rapaces : dein-

QVARTVS.

de in oratione ita crudeles , ut ipsam victoriam horrifem : Maximum autem æs alienum amplissimum tuorum . Quid quæris ? nihil boni præter causam . Quæ cùm vidissem , desperans victoriam , primùm coepi suadere pacem , cuius fueram semper author , deinde cùm ab ea sententia Pompejus valde abhorret , suadere institui , ut bellum dederet . Hoc interdum probabat , & in ea sententia vi-debatur fore , & suisset fortasse , nisi quædam ex pugna ceperisset suis militibus confidere . Ex eo tempore vir ille summus , nullius imperii fuit . Signa Tirone , & collecto exercitu cum legionibus robustissimi contulit : victus tur-pissime , amissis etiam castris , solus fugit . Hunc ego belli finem feci : nec putavi , cum integri pares non suissimus , fractos superiores fore : discessi ab eo bello , in quo aut in acie cadendum fuit : aut in aliquas infidias incidentum , aut deveniendum in victoris manus , aut ad Jubam consu-giendum : aut capiendum tanquam exilio locus : aut con-ficiencia mors voluntaria . Certè nihil fuit præterea : si te victori nolles , aut auderes committere . Ex omnibus au-tem iis , quæ dixi , incòmodis , nihil tolerabilius exilio præsertim innocui , ubi nulla adjuncta est turpitudo : ad-dο etiam , cùm eā urbe careas , in qua nihil sit , quod vide-re possis sine dolore . Ego cum meis , (si quicquam nunc cujuspam est) etiam in meis esse malui ? quæ acciderunt omnia dixi futura . Veni domum , non quod vivendi con-ditio esset , sed tamen si esset aliqua forma Reipublicæ , tanquam in patria ut essem : si nulla tanquam in exilio . Mortem mihi cur consicerem , causa nulla visa est : cur optarem , multæ causæ . Vetus est enim : Ubi non sis , qui fueris non esse , cur velis vivere , sed tamen vacare culpā magnum est solatium : præsertim cum habebam duas res , quibus me sustentem : optimarum artium scien-tiam , & maximarum rerum gloriam : quarum altera mihi vivo nunquam arripietur : altera ne mortuo quidem . Hæc ad te scripsi verboius : & tibi molestius fui . quod te , cùm mei , tum Reipub. cognovi amantissimum .

No-

705/2 = Pre 5/2
= 64 oras
dele ceruens

Prov 5 sth
705/2 = 48 oratione
dole curare

LIBER

Nōcūm tibi omne consilium meum esse volui : ut primum, si nōs, me nunquam voluisse plus quenquam posse, quām universam Remp. Posteaquam autem, quām aliquis culpa tantum valeret unus, ut ei obſiſt̄ non posſet, me voluisse pacem : amissō exercitu, & eoduce, in quo ſpes fuerat uno, me voluisse etiam reliquias omnibus: postquam non poteram, mihi ipſi finem feciſſe bellī: hunc autem ſi hæc civitas eſt, civem eſſe me: ſi non exulem eſſe in commodiore loco, quām ſi me Rhodum, aut Mytilenas contulifsem. Hæc tecum corām malueram: ſed quia fibebat, volui per litteras eadem: ut haberes quod diceres, ſi quando in vituperatores meos incidiſſes. Suntem, qui, cūm meus interitus nihil fuit Reipublicæ profuturus, criminis loco putent eſſe, quōd vivam. Quibus ego certofcio non videri fatis multos periſſe: qui ſi me audirent, quamvis iniquā pace, honestē tamen viverent. Armis enim inferiores, non cauſa fuiffent. Habes epistolam verboſiorē ſortaffe, quām vélles, quod tibi ita videri puto, niſi mihi longiorem remiſeris. Ego ſi quāe volo, expediero, brevitempore te ut ſpero videbo, Vale.

M. T. C. MARCELLO S. D.

Fam. 4. 7.

Eſi eo te adhuc uſum consilio intelligo, ut id reprehendere non audeam, non quin ab eo ipſe diſſentiam, ſed quōd cā ſapientiā eſſe judicem, ut meum consilium non anteponam tuo, tamen & amicitiae noſtræ vetuſtas, & tua ſumma erga me benevolentia, quāe mihi jam à pueritia cognita eſt, me hortata eſt, ut ea ſcriberem ad te, quāe & ſaluti tuā conducere arbitrarer, & non aliena eſſe ducerem à dignitate. Ego eum te eſſe, qui horum malorum initia multō ante videris, qui conſulatum magnificenſiſſimē atque optimē gesseris, præclare memini: ſed idem etiam vidi, néque te conſilium civilis bellī ita gerendi, néque copias Cn. Pompeji, nec genuſe exercitūs pro-

QUARTUS.

probare, ſemperque ſumme diſfidere, qua in tenebris me quōque fuiffe memoria tenere te arbitror. Ita, néque tu multum interfuſti rebus gerendis & ego id ſemper egi, ne intereffem. Non enim iis rebus pugnabamus, quibus valere poteramus, conſilio, authoritate, cauſā, quāe erant in nobis superiora: ſed lacertis & viribus, quibus pares non eramus. Vici ſumus igitur: aut ſi vinci dignitas non potest, fracti certē & abjecti. In quo tuum conſilium nemō potest non maximē laudare, quod cum ſpe vincendi ſimul adjecisti certandi etiam cupiditatē: oſtendique ſapientem & bonum civem initia bellī civilis invitum fuſcipere, extrema non libenter persequi. Qui non idem conſilium, quod tu, ſecuti ſunt, eos video in duo genera eſſe diſtractos. Aut enim renovare bellū conati ſunt, & hi ſe in Africam contulerunt, aut quemadmodum nos viatoris ſe crediderunt. Medium quoddam tuum conſilium ſuit, qui hoc fortalē humilis animi duceres, illud pertinacis. Fateor à plerisque vel dicam ab omnibus, ſapiens tuum conſilium, à multis etiam magni ac fortis animi juditatum. Sed habet iſta ratio, ut mihi quidem videtur, quendam modum: præſertim cūm tibi nihil deesse arbitrer ad tuas fortunas omnes obtinendas, præter voluntatem. Sic enim intellexi, nihil aliud eſſe, quod dubitatiōnem afferet ei, penes quem eſt potestas, niſi quod veretur, ne tu illud beneficium omnino non putares. De quo id ſentiam, nihil attinet, dicere: cūm appareat, ipſe quid fecerim, ſed tametsi jam ita conſtituſſes, ut abeſſe perpetuo malles, quām ea quāe nolles, videre: tamen id cogitare deberes, ubi cunq; eſſes, te fore in ejus ipſius, quem fugeres, potestate: qui ſi facile paſſurus eſſet, te carentem patriā, & ſortunis tuis, quietē & liberē vivere: cogitandum tibi tamen eſſet, Romae ne & domi tuā, cuiuſmodi res eſſet, an Mytilenis aut Rhodi malles vivere? Sed cūm ita late pateat ejus potestas, quem veremur, ut terrarum orbem complexa ſit: nonne mavis ſine periculo domi tuā eſſe, quām cum periculo alienā? Evidem etiam ſi appeten-

d2

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.19.1)

705/2 = Prove 5 zrha
= 48 oruadent
dole ceruena

LIBER

da nesciis esset, domi atque in patria mallem, quam in extenis & alienis locis. Hoc idem omnes, quite diligunt, sentiunt: quorum est magna pro tuis maximis, clarissimisq; virtutibus multitudo. Habemus etiam rationem rei militaris tuae, quam dissipari nolumus. Nam etsi nullam potest accipere injuriam, quae futura perpetua sit, propterea, quod neq; is, qui tenet Remp. pateretur, neque ipsa Respub. tales impetum praedonum in tuas fortunas fieri nolo. Hi autem, qui essent auderem scribere, nisi te intelligere confiderem. Hic pro te unius solicitudines: unius etiam multæ & assiduæ lachymæ. C. Marcelli, fratri optimi deprecantur: nos curâ & dolore proximi sumus precibus tardiores, quod jus adeundi, cum ipse deprecatore eguerimus, non habemus. Gratia tantum possumus, quantum vici. Sed tamen consilio, studio, Marcello non desumus, atque reliquis non adhibemur: ad omnia paratis sumus. Vale.

M MARCELLUS CIC. S. D.

9. Fam. 4. 11.

Plurimum valuisse apud me tuam semper autoritatem, cum in omni re, tum in hoc maximè negotio potes existimare, cum mihi C. Marcellus frater amansissimus mei non solum consilium daret, sed precibus quoque me obsecraret: non prius mihi persuadere potuit, quam tuis est effectum litteris, ut uter vestro potissimum consilio. Res quemadmodum sit acta, vestrae litteræ mihi declarant. Gratulatio tua etsi est mihi probatissima, quod ab optimo sit animo: tamen hoc mihi multò jucundius & gratius: quod in summa paucitate amicorum, propinquorum aut necessiorum, qui serè meæ saluti faverent, te cupidissimum mei singularemque mihi benevolentiam praestitisse cognovi. Reliqua sunt ejusmodi, quibus ego, quoniam hæc erant tempora facile & a quo animo carebam. Hoc verò ejusmodi esse statuo, ut sine talium virorum & amicorum benevolentia, neque in

ad-

QUARTVS.

84

adversa, neq; in secunda fortuna quisquam vivere possit, Itaq; hoc ego mihi gratulor. Tu verò, ut intelligas, homini amicissimo te tribuisse officium, re tibi praestabo, Vale.

SERVIUS SULPITIUS M.T.C.S.D.

Fam. 4. 12.

Etsi scio, non jucundissimum nuntium me vobis allatum: tamen quoniam Casus & Natura in nobis dominatur, visum est faciendum, quoquo modo res se haberet, vos certiores ut facerem, ad V. Cal. Jul. cum ab Epidauro Piræum navi advectus essem, ibi Marcellum collegam nostrum conveni, eumq; diem ibi consumpsi, ut cum eo essem. Postero die cum ab eo digressus essem eo consilio, ut ab Athenis in Boeotiam irem, reliquamq; jurisdictionem absolverem: ille, ut agebat, supremo Majo Italiam versus navigatus erat. Postridie ejus diei, cum ab Athenis proficiens in animo haberem, circiter horam decimam noctis, Posthumus familiaris ejus ad me venit, & mihi nunciavit, M. Marcellum, collegam nostrum post cœnæ tempus à P. Magio Chilonæ, familiari ejus, pugione percussum esse, & duo vulnera accepisse: unum in stomacho alterum in capite secundum aurem: sperare tamen eum vivere posse. Magium seipsum interfecisse postea se à Marcello ad me missum esse, qui hæc nuntiaret & rogaret, ut cogerem medicos. Coëgi & è vestigio eò sum profectus primâ luce. Cum non longè à Piræo abessem, puer Acidini obviani mihi venit cum codicillis, in quibus erat scriptum paulò ante lucem Marcellum diem suum obiisse, ita vir clarissimus ab homine deterrimo acerbissimâ morte est affectus: & cui inimici propter dignitatem pepercérant: inventus est amicus, qui ei mortem offerret. Ego tamen ad tabernaculum ejus perrexii: inveni duos libertos, & pauculos servos: reliquos ajebant, profugisse metu perterritos, quod dominus eorum ante tabernaculum interfactus esset. Coactus sum in eadem illa lectica, qua ipse delatus eram,

E

me-

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.19.)

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305-19)

LIBER

meis; ianticariis in urbem eum referre; ibiꝝ; pro ea copia, quæ Africas erat, sumus ei satis amplum faciendum curavi. Ab Atheniensibus, locum sepulturæ intra urbem ut darent, impetrare non potui: quod religione se impediti dicerent, neq; tamen id ante euipiam concesserant. Quod proximum fuit, ut in quo velemus Gymnasio eum sepeliremus, nobis permisérunt. Nos in nobilissimo orbis terrarum Gymnasio Academiæ locum delegimus, ibiꝝ; eum combusimus, posteaquam curavimus ut iidem Athenienses in eodem loco monumentum ei marmoreum faciendum locarent. Ita, quæ nostra officia fuerunt, pro collegio & propinquitate, & vivo, & mortuo omnia ei præstimus, Vale. Datae Piræci prid. Cal. Jun. Athenis.

M.T.C. QU. LIGARIO S.D.

Fam. 6. 13.

Et si talis tuo tempore me aut consolandi, aut juvandi tui causâ scribere ad te aliquid de nostra amicitia oportebat: tamen adhuc id non feci, quia neq; lenire posse dolorem tuum. Postea verò quām magnani spem habere cœpi, fore ut te brevi tempore in columem haberemus: facere non potui, quin tibi & sententiam & voluntatem declararem meam. Primum igitur scribam, quod intelligo & perspicio, non fore in te Cæfarem duriorem. Nam & res eum quotidie & dies & opinio hominum, & ut mihi videtur, etiam suā naturā mitiorem facit, idque cùm de reliquæ sentio, tum de te etiam audio ex familiarissimis ejus, quibus ego ex eo tempore, quo primum ex Africa nuncius venit, supplicare una cum fratribus tuis non destiti: quorum quidem & virtus, & pietas, & amor in re singularis, & affida & perpetua salutis tuæ cura, tantum prosecit: ut nihil sit, quod non ipsum Cæfarem tributurum existimem. Sed si tardius sit, quām volumus: magnis occupationibus ejus à quo omnia petuntur, aditus, ad eum difficiliores fuerunt: & simul Africanæ cause iratiōr, diutiū velle videatur eos habere sollicitos, à quibus se putat diuturnioribus esse

QUARTUS.

83

esse molestiis confictatum, sed hoc ipsum intelligimus, eum quotidiè remissius & placatius ferre. Quare mihi credere, & memorie manda, me tibi id affirmasse, te in illis molestiis diutiū non futurum: quando quid sentirem exposui: quid vellem tuā causā, re potius declarabo, quām oratione. Etsi tantum possem, quantum in ea Rep. de qua ita meritus sum, ut tu existimas, posse debebam: ne tu quidem in illis incommodis esses. Eadem erim causa opes meas fregit, quæ tuam salutem in discrimen adduxit. Sed tamen quicquid imago veteris meæ dignitatis, quicquid reliquæ gratiæ valebunt: studium, consilium, opera, gratia, fides mea, nullo loco deerit optimis fratribus. Tu fac habeas fortē animum, quem tuis semper habuisti: primum ob eas causas, quas scripsi: Deinde, quod ea de Re publ. semper voluisti atq; sensisti, ut non modò nunc secunda sperare debeas: sed etiamsi omnia adversa essent, tamen ex conscientia & factorum & consiliorum tuorum, quæcunque acciderunt, fortissimo animo ferre deberes, Vale.

M.T.C. QU. LIGARIO. S.D.

Famil. 4. 16.

Mescito omnem meum laborem, omnem operam, curam, studium in tua salute consumere, nam cùm te semper maxime dilexi, tum fratrum tuorum, quos æquè atque te summâ benevolentia sum complexus, singularis pietas, amorisque fraternus nullum me patitur officii erga te studiique munus, aut tempus prætermittere. Sed quæ faciam, fecerimq; pro te, ex illorum te litteris, quām ex meis malo cognoscere. Quid autem sperem, aut confidam, & exploratum habeam de salute tua, id tibi à me declaratum volo. Nam si quisquam efftimidus in magnis, periculisque rebus, semperque magis adversis rerum exitus metuens, quām sperans secundos, is ego sum: & si hoc vitium est, eo me non carere confiteor. Ego idem tamen cùm ad XI. Calendas intercalares priores rogatu fratrum tuorum venisse manè ad Cæfarem, atque omnem adeun-

F. 2

di

705/2 = Prove 5 sth.
= 48 oratione
date ceruren

Regi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.9.)

705/2 = Prove 5 sth.
oracium
dele ceterum

84

LIBER

di & conveniendi illius indignitatem & molestiam pertulisse. Amisfrater & propinquai tui jacerent ad pedes, & ego eissem lobutus, quæ causa, quæ tuum tempus postulabat: non solum ex oratione Cæsar, quæ sanè mollis & liberalis fuit: sed etiam ex oculis, & vultu, & multis præterea signis: quæ facilius perspicere potui, quam scribere, hanc in opinionem discessi, ut mihi tua salus dubia esset. Quamobrem tac animo magno, fortique sis & si turbidissima sapienter serebas, tranquilliora læte feras. Ego tamen tuis rebus adero, ut difficillimus: neque Cæsari solum, sed etiam ejus omnibus: quos mihi amicissimos esse cognovi prote, sicut adhuc tecu libentissime supplicabo, Vale.

D. BRUTUS M. T. CICERONI S.D.

13.

Fam. lib. II. Epist. 13.

Am non ago tibi gratias. Cui enim vix te referre possum, huic verbis non patitur res satisfieri. Attendere te volo, quæ in manibus sunt. Quâ enim prudentia es nihil te fugiet, si meas litteras diligenter legeris. Sequi confestim Antonium his de causis, Cicero non potui: eram sine equitibus, sine jumentis: Hircum periisse nesciebam: Cæsari non credebam: priusquam convenissem, & collocatus essem. Hic dies hoc modo abiit, postridie manu à Pansa sum accersitus Bononiam. Cum in itinere essem, nuntiatum mihi est eum mortuum esse recurri ad meas copolas, sic enim veritas appellare possum. Sunt extenuatissime & inopiæ omniū rerum pessime acceptæ. Biduo me Antonius antecepsit, itinere multò majore fugiens, quam ego sequens. Ille enim iit passim: ego ordinatim, quacunq; ivit ergastula solvit, homines arripuit, constitit nunquam prius, quam ad Vada venit, quem locum volo tibi esse notum, jacet inter Appenium & Alpeis: impudentissimus ad iter faciendum. Cum abessem ab eo millia passuum triginta, & se jam Venditio conjunxit, concio ejus ad me estallata, in qua petere cœpit militibus, ut se trans Alpheis

sequeretur, sibi cum Marco Lepido convenire. Succidatum est, & frequenter militibus Venditanis (nam suos valde quam nos paucos habet) sibi aut in Italia pereundum esse, aut vincendum. Etiam orare cœperunt, ut Pollentiam iter ficerent. Quum sustinere eos non posset in posterum diem iter suum contulit. Hac re mihi munita, statim quinque cohortes Pollentiam præmisí meumq; iter eò contuli. Hora ante, præsidium meum Pollentiam venit, quam Trebellius cum equitibus: sanè quam sum gavisus, in hoc etiam victoriam puto confidere, in spem venerant, quod neque Planci quatuor legiones omnibus suis copiis pares arbitrabantur neque ex Italia tam celeriter exercitum trajici posse credebant: quos ipse adhuc satis arroganter Allobroges, equitatibusq; omnis, qui eo præmisus erat, à nobis sustinebant, nostroque adventu sustineri facilius posse confidimus. Tamen si quo etiam casu Harram se trajecerint, ne quid detrimenti Reipublicæ injungant summa à nobis dabatur opera. Vos magnum animum optimamque spem de summa Repub. habere volumus, cum & nos & exercitus nostros singulari concordia conjunctos, ad omnia pro vobis videatis paratos. Sed tamen nihil de diligentia remittere debetis, daréque operam, ut quam paratissimi ab exercitu, reliquisque rebus, pro nostra salute contra sceleratissimam conspirationem hostium configamus: qui quidem eas copias, quas diu simulatione Reipublicæ comparant, subito ad patriæ periculum converterunt, Vale.

M.T.C. BRUTO S.P.D.

14.

Br. Epist. 2.

Scripturæ & obsignatâ jam Epistolâ, litteræ mihi redditæ sunt à te plenæ rerum novarum, maximèque mirabiles. Dolabellam quinque cohortes misisse in Chersonesum. Adeone copiis abundat, ut is qui ex Asia fugere cœbatur, Europam appetere conetur? Quinq; autem cohortibus

F 3

tibus

QUARTVS.

85

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305-19)

86

LIBER

tibus quidnam se facturum arbitratus est, cum tu eò quinque legio[n]es, optimum equitatum maxima auxilia haberes? Quās quidem cohortes spero jam tuas esse: quoniam latro ille tam fuit demens: & tuum consilium vehementer laudo, quod non prius exercitum tuum Apolloniā, Dirrachōque movisti, quām de Antonii sua audisti, Brutii eruptione, pop. Rom. vītoria. Itaque quod scribis, posse statuisse te ducere exercitum in Chersonesum, nec pati sceleratissimo hosti ludibrio esse imperium populi Rom. facis, ex tua dignitate, & Republica. Quod scribis de feditione, quae facta est in legione quarta: de Antoniis (quod dicam in bonam partem accipias) magis mihi probatur militum severitas, quam tua. Te benevolentiam exercitus, equitumque expertum, esse vehementer gaudeo. De Dolabella, ut scribis, si quid habeas novi, facias me certorem, in quo valde delector, me antē providisse, ut tuum iudicium liberum esse cum Dolabella belligerendi: & id valde pertinuit, ut ego tūm intelligebam, ad Remp. ut nunc judicio, ad dignitatem tuam. Quod scribis, me maximo odio egisse, ut infestarer Antonios, idque laudas: credo ita videri tibi: sed illam distinctionem tuam nullo pacto prohibeo. Scribis enim arctius prohibenda bella civilia esse, quam in superatos iracundiam exercendam. Vehementer à te Brute dissensio, neque clementia tuæ concedo: sed salutaris severitas, vincit inanem speciem clementiae. Quod si clementes esse voluerimus, nunquam deerunt bella civilia. Sed de hoc tu videris. De me possim idem, quod Plautinus pater in Triummo: mihi quidem ætas aeterna sermè est, tua istud refert maximè. Opprimemini (mihi crede) Brute, nisi providéritis: neque enim populum eundem habebitis, neque Senatum, neque Senatus ducem. Hęc ex oraculo Apollinis Pithii edita tibi puta nihil potest esse verius, XIV. Calend. Maii, Vale.

M. T.

705/2 = Prov. 5. v. 16.
= 4th edition
date uncertain

QUARTVS.

87

M.T.C.S. TITIO S.D.

Famil. lib. 5. Epist. 16.

Etsi unus ex omnibus minimè sum ad te consolandum accommodatus, quod tantum ex tuis molestiis cœpi doloris, ut consolatione ipse egerem, tamen cum longius à summi luctus acerbitate meus abessefet dolor, quam tuus, statui nostræ necessitudinis esse, meaq; in te benevolentie, non tacere tanto in tuo mœrore tam diu sed adhibere aliquam modicam consolationem, quæ levare dolorem tuum possit, si minus sanare potuissé. Est autem consolatio per vulgata quidem illa maxime, quam semper in ore atque in animo habere debemus: homines nos ut esse meminerimus, ea lege natos, ut omnibus telis fortunæ præposita sit nostra: id esse reculandum, quo minus ea, quam natum sumus, conditione vivamus, neve tam graviter eos casus feramue, quo nullo consilio vitare possimus eventisque aliorum memoria repetendis, nihil accidisse nobis novi cogimus. Neque hæ, neque cæteræ consolationes, quæ sunt à sapientissimis viris usurpatæ memoriaręq; & litteris proditæ: tantum videntur proficere debere, quantum status ipsæ nostræ civitatis, & hæc perturbatio temporum perditorum: cum beatissimi sint, qui liberos non suscepserunt: minus autem miseri, qui his temporibus amiserunt, quam si eosdem bona, aut denique aliquæ Republica perdidissent. Quod si tuum desiderium movet, aut si tuarum rerum cogitatione mœres, non facile exhauiari tibi istum dolorem posse universum puto: sin illate res cruciat, quæ magis amoris est, ut eorum, qui occiderunt, miseras lugeas: ut ea non dicam, quæ sèpissime & legi, & audivi, nihil mali esse in morte, in qua si refideat sensus, immortalitatis illa potius, quam mors dicenda sit: sin sit amissus, nulla videri miseria debeat, quæ non sentiatur, hoc tamen non dubitans confirmare possum ea miseri, parari, impendere Republicæ, quæ qui reliqueris, nullo modo mihi deceptus esse videatur. Quis est enim